
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
от  06  апреля  2015 года   № 180 

 
 
 
 
 
 
О порядке использования субвенции на 
выплату государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении 
поствакцинальных осложнений в 
соответствии с Федеральным законом от 
17 сентября 1998 года №157-ФЗ                
«Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней» 

 
В соответствии со статьёй 140 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 
Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым», Законом 
Республики Крым от 29 декабря 2014 года № 53-ЗРК/2014 «О бюджете 
Республики Крым на 2015 год» 

 
Совет министров Республики Крым постановляет:  
 
Утвердить прилагаемый Порядок использования субвенции на выплату 

государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 
соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года №157-ФЗ     
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней».  

 
Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров 
Республики Крым                                                                       С. АКСЁНОВ     
 
Заместитель Председателя Совета 
министров Республики Крым–  
руководитель Аппарата Совета 
министров Республики Крым                                                   Л. ОПАНАСЮК 

 
 
 



Приложение  
к постановлению  
Совета министров Республики Крым 
от «06» апреля  2015 г. № 180  

 
 

Порядок 
использования субвенции на выплату государственного 

единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации 
гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 

соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года №157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики 

Крым от 29 декабря 2014 года № 53-ЗРК/2014 «О бюджете Республики Крым 
на 2015 год» и определяет механизм использования субвенции на выплату 
государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 
соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года №157-ФЗ     
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (далее – субвенции).  

2. Право на получение государственного единовременного пособия и 
ежемесячной денежной компенсации имеют граждане при возникновении у 
них поствакцинальных осложнений. 

3. Субвенция носит целевой характер. 
4. Главным распорядителям средств субвенции является Министерство 

здравоохранения Республики Крым.  
5. Субвенция перечисляется Министерством здравоохранения Республики 

Крым на лицевые счета администраторов доходов, открытые в  
территориальных органах Федерального казначейства по Республике Крым, 
предназначенные для отражения операций по администрированию 
поступлений доходов в бюджет, в течение двух операционных дней после 
получения средств субвенции. 

6. Перечисление субвенции осуществляется в установленном для 
исполнения бюджета Республики Крым порядке в пределах лимитов 
бюджетных обязательств и утвержденного кассового плана в соответствии с 
фактическими начислениями.  

7. Субвенция перечисляется ежемесячно на основании заявок органов 
труда и социальной защиты по форме, утвержденной Министерством 
здравоохранения Республики Крым.  

8. Субвенция отражается в доходах и расходах местных бюджетов в 
соответствии с бюджетной классификацией. 

9. Министерство здравоохранения Республики Крым ежемесячно             
до 05 числа текущего месяца представляет в Министерство финансов 
Республики Крым заявки на финансирование расходов на расходы, связанные 
с выплатой государственного единовременного пособия и ежемесячной 
денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных 



осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года 
№157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней». 

10. Финансирование расходов Министерством финансов Республики 
Крым осуществляется на основании заявок, представленных Министерством 
здравоохранения Республики Крым, и кассового плана, утвержденного 
приказом Министерства финансов Республики Крым.  

11. Финансовые подразделения органов местного самоуправления 
муниципальных образований в течение одного операционного дня после 
получения средств субвенции Республики Крым перечисляют средства 
полученной субвенции органам труда и социальной защиты населения.  

12. Органы труда и социальной защиты населения в пятидневный срок 
после поступления средств осуществляют расчеты по соответствующим 
выплатам.  

13. Органы труда и социальной защиты ежемесячно представляют в 
Министерство здравоохранения  Республики Крым отчёты об использовании 
средств субвенции по установленной Министерством здравоохранения 
Республики Крым форме не позднее 10 дней по истечении отчетного периода.  

14. Министерство здравоохранения Республики Крым ежемесячно до 15 
числа представляет в Министерство финансов Республики Крым обобщенный 
отчёт об использовании средств субвенции из бюджета Республики Крым.  

15. Не использованные по состоянию на 01 января очередного 
финансового года остатки средств субвенции подлежат возврату в бюджет 
Республики Крым. 

16. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым – 
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК 
 
 
 
 
 
 
 


